
4 ISSN 1677-7050 2 Nº 184, segunda-feira, 25 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017092500004

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 1.403, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
S U B S T I T U TA , no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pela Portaria AGU nº 696, de 5 de dezembro de 2016, e considerando
o que consta no Processo Administrativo nº 00693.000103/2017-75,
resolve:

Art. 1º Cessar a concessão da Gratificação Temporária do
Sistema de Administração dos Recursos de Informação e Informática
- GSISP, Nível Médio (código 410105), da servidora LÍGIA CAR-
VALHO DUTRA, Agente Administrativo, matrícula Siape nº
1704909, do Departamento de Tecnologia da Informação, da Se-
cretaria-Geral de Administração da Advocacia-Geral da União, a con-
tar de 15 de setembro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO

PORTARIA Nº 1.408, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
S U B S T I T U TA , no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VII
do art. 44 do Regimento Interno da Secretaria-Geral de Adminis-
tração, aprovado pela Portaria nº 51, de 21 de fevereiro de 2013, os
incisos II e V do art. 30 do Decreto nº 7.392, de 13 de dezembro de
2010, o art. 11 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, e
o que consta no Processo Administrativo n.º 00404.003182/2016-01,
resolve:

Art. 1º Delegar competência à ANA CAROLINA NOVATO,
matrícula Siape nº 1552774, para a atribuição de Gestor Financeiro
Interino da Unidade Gestora 110581 - Divisão de Diárias e Passagens
da AGU.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO
SECRETARIA-GERAL DE CONSULTORIA

PORTARIA Nº 174, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA AD-
VOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria AGU no 1.663, de 2 de dezembro de
2009, alterada pela Portaria AGU no 247, de 12 de julho de 2013,
tendo em vista o disposto no inciso VIII do art. 33 da Lei no 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta no Processo
Administrativo no 00468.012421/2017-42, resolve

DECLARAR A VACÂNCIA

do cargo efetivo de Procurador Federal ocupado por RAFAEL MA-
CIEL DA SILVA, matrícula Siape no 1673693, código da vaga no
507607, a contar de 26 de julho de 2017, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO

PORTARIA No 175, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DE CONSULTORIA DA
ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria no 1.663/AGU, de 2 de de-
zembro de 2009, alterada pela Portaria no 247/AGU, de 12 de
julho de 2013, e considerando o que consta no Processo Ad-
ministrativo no 00408.065224/2017-31, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARCOS VINICIUS
GOMES DOS SANTOS, matrícula Siape no 0448493, ocupante de
cargo efetivo do quadro suplementar da Administração Federal
indireta de que trata o art. 46 da Medida Provisória no 2.229-46,
de 6 de setembro de 2001, Categoria Especial, código da vaga no

355707, com fundamento no art. 3o, incisos I, II e III, parágrafo
único, da Emenda Constitucional no 47, de 5 de julho de 2005,
combinado com o § 18 do art. 40 da Constituição Federal, com
proventos integrais e paridade, correspondentes ao subsídio do
cargo efetivo, de acordo com a Lei no 13.327, de 29 de julho de
2016, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

PAULO GUSTAVO MEDEIROS CARVALHO

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO
PORTARIA Nº 110, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA
SECRETARIA-EXECUTIVA DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso
da subdelegação de competência que lhe foi conferida pelo art. 2º da
Portaria nº 18, de 19 de abril de 2017, do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República, resolve

DESIGNAR

o 2º Sgt EB CESAR AUGUSTO MOREIRA DARIO para exercer a
função de ESPECIALISTA, código GR II, na Secretaria de Segurança
e Coordenação Presidencial do Gabinete de Segurança Institucional
da Presidência da República.

ESTARCK PEREIRA MOTTA
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

PORTARIA DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-A D J U N TO DA AGÊNCIA BRASILEIRA
DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INS-
TITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela alínea "d" do inciso I do
art. 2° da Portaria n° 74-GSIPR, de 25 de novembro de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União n° 231, de 2 de dezembro de
2016, resolve:

Nº 639 - Art. 1º Designar matrícula nº 912352, para a função de
Auxiliar - GR I.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANK MÁRCIO DE OLIVEIRA

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.028, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o
disposto no art. 8º, parágrafo único, do Decreto nº 5.121, de 29 de
junho de 2004, e o que consta do Processo nº 21000.037475/2017-88,
resolve:

Art. 1º Designar GUSTAVO ALVES TILLMANN, como
representante suplente, da Secretaria do Tesouro Nacional - STN, para
compor o Comitê Gestor Interministerial do Seguro Rural.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

BLAIRO MAGGI

PORTARIA N° 2.044, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição
Federal, em cumprimento a decisão proferida nos autos da Ação
Ordinária nº 0074723-82.2015.4.01.3400, da 25ª Vara da Seção Ju-
diciária do Distrito Federal, e o que consta do Processo SEI nº
00727.000725/2017-69, resolve:

Art. 1º Enquadrar Zilda Maria Alves Barboza, matrícula
SIAPE nº 31275, no cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia,
Assistente 3, Classe R, Padrão III, nível intermediário, da Carreira de
Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia, de
que trata os artigos 11 e 12 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993,
utilizando a correlação de cargos aprovada no Plano de Carreira
proposto pelo Departamento da Comissão Executiva do Plano da
Lavoura Cacaueira - CEPLAC, conforme Anexo.

Art. 2º Conceder a Gratificação de Qualificação - GQ, Nível
I, em atendimento ao disposto no art. 56 da Lei nº 11.907, de 2 de
fevereiro de 2009.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAIRO MAGGI

ANEXO

. SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA

.ZILDA MARIA ALVES
BARBOZA

ZILDA MARIA ALVES
BARBOZA

.Agente de Portaria (código
481/026) - Nível Intermediário,
Classe S, Padrão III, do Plano

Assistente em Ciência e
Tecnologia (código 407/002) -
Assistente 3, Classe R, Padrão III
-

.Geral de Cargos do Poder Executivo -
PGPE, com percepção da Gratificação
de Desempenho do Plano Geral

Nível Intermediário, da Carreira
de Gestão, Planejamento e
Infraestrutura em Ciência e
Tecnologia (arts.

.de Cargos do Poder Executivo -
GDPGPE (art. 7º-A da Lei nº
11.357/2006) e Gratificação de Apoio
à Execução de

11 e 12 da Lei nº 8.691/1993), com
percepção da Gratificação de
Desempenho de Atividade de Ciência
e Tecnologia -

. Atividades da Comissão Executiva do
Plano da Lavoura Cacaueira -
GECEPLAC (art. 2º, §§ 1º a 5º da Lei
nº 12.702/2012).

GDACT e da Gratificação de
Qualificação - GQ, Nível I, conforme
disposto no art. 56 da Lei nº
11 . 9 0 7 / 2 0 0 9 .

PORTARIA Nº 2.052, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o
disposto no Decreto nº 4.623, de 21 de março de 2003, e o que consta
no Processo nº 21000.003455/2002-27, resolve:

Art. 1º Designar SÉRGIO ROSA FERRÃO, para compor o
Conselho Deliberativo da Política do Café - CDPC, como repre-
sentante titular do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão - MP, em substituição a Elder Linton Alves de Araújo, de-
signado pelo inciso IV da Portaria Ministerial nº 213, de 17 de
outubro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAIRO MAGGI

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial n° 142,
de 1° de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
agosto de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como as disposições do
Decreto n° 8.852, de 20 de setembro de 2016, e o que consta no
Processo SEI nº 21000.039208/2017-45, resolve:

No- 2.059 - Designar LUCY FRANÇA FROTA, matrícula SIAPE n°
1974600, para exercer o encargo de substituta do Coordenador-Geral
de Promoção de Investimentos Estrangeiros e Cooperação, código
DAS 101.4, do Departamento de Promoção Internacional do Agro-
negócio, da Secretaria de Relações Internacionais do Agronegócio,
nos seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, SUBSTITU-
TO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 142, de 1º de agosto de 2016, publicada no Diário
Oficial de 02 de agosto de 2016, e tendo em vista as disposições do
Decreto nº 8.852, de 20 de setembro de 2016, e o que consta no
Processo SEI nº 21000.040527/2017-01, resolve:

No- 2.060 - Dispensar, a partir de 18 de setembro de 2017, FRAN-
CISCO BARBOSA LIMA, matrícula SIAPE nº 6141435, da Função
Gratificada de Chefe de Seção, símbolo FG-1, da Superintendência
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do Pa-
raná, em virtude de sua aposentadoria.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, SUBSTITU-
TO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 142, de 1º de agosto de 2016, publicada no Diário
Oficial de 02 de agosto de 2016, e tendo em vista as disposições do
Decreto nº 8.852, de 20 de setembro de 2016, e o que consta no
Processo SEI nº 21022.025291/2017-17, resolve:

No- 2.061 - Dispensar, a partir de 27 de julho de 2017, JOÃO FLEXA
PINTO RIBEIRO NETO, matrícula SIAPE nº 5476, da Função Gra-
tificada de Chefe de Setor, símbolo FG-2, da Superintendência Fe-
deral de Agricultura do Estado do Maranhão.

No- 2.062 - Designar AUGUSTO SERRÃO FILHO, matrícula SIAPE
nº 5430, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Setor, sím-
bolo FG-2, da Superintendência Federal de Agricultura do Estado do
Maranhão.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 142,
de 1º de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 2
de agosto de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.852,
de 20 de setembro de 2016, resolve:


	4 (Left3Col_ED) - 25/09/2017 do225-a

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-25T05:15:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




